
６福薬業発第４８８号  

令和７年２月２０日 

各地区薬剤師会会長 殿 

公益社団法人福岡県薬剤師会 

常務理事 中原 学   

 

「学校薬剤師・地区薬剤師会を活用した OTC濫用防止対策事業」 

薬剤師及び登録販売者向けセミナーの開催について（周知依頼） 

 

平素より本会会務に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、標記研修会の開催につきまして、日本薬剤師会より周知依頼がございましたので、

別添のとおりご案内申し上げます。 

 ご多忙中恐れ入りますが、貴会関係者へのご周知方よろしくお願い申し上げます。 



日 薬 業 発 第 4 3 9 号 

令 和 ７ 年 ２ 月 1 8 日 

 

 

 都道府県薬剤師会担当役員 殿 

 

 

日 本 薬 剤 師 会 

副会長 荻野 構一 

副会長 渡邊 大記 

 

「学校薬剤師・地区薬剤師会を活用した OTC 濫用防止対策事業」 

薬剤師及び登録販売者向けセミナーの開催について（周知依頼） 
 

 

平素より、本会会務に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

標記について、厚生労働省医薬局医薬安全対策課より、別添のとおり事務連絡がありま

したのでお知らせいたします。 

厚生労働省の標記事業では、市販薬の乱用防止を目的とした啓発用資材（冊子・動画）

が作成されるとともに、薬局・店舗販売業の薬剤師、登録販売者や教育現場において若者

と接する学校薬剤師等を対象として、市販薬の乱用に苦しむ若者を適切な支援先につなぐ

こと等を目的とした対応マニュアルが作成されました。 

さらに、標記セミナーが薬剤師及び登録販売者等を対象として開催され、市販薬の乱用

の実態や背景、標記事業で作成された資材や対応マニュアル等の紹介が行われる予定とさ

れております。 

会務ご多用の折恐縮ながら、貴会会員にご周知くださいますようお願い申し上げます。 

 

【参考】 

○日時：令和７年３月２日（日） 10:30～12:00 

申込み URL  https://forms.office.com/r/HTB7TE2LTQ 

 

 

 



 

事 務 連 絡 

令和７年２月 14 日 

 

 

公益社団法人 日本薬剤師会 御中 

 

 

厚生労働省医薬局医薬安全対策課 

 

 

「学校薬剤師・地区薬剤師会を活用した OTC 濫用防止対策事業」 

薬剤師及び登録販売者向けセミナーの開催について（周知依頼） 

 

 

平素より厚生労働行政の推進にご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

近年、10 代～20 代の若者を中心に、鎮咳去痰薬等の市販薬を乱用し、救急搬

送されたり、薬物依存に陥る事例が急増しており、若者に対する予防啓発や相

談・支援体制の整備が求められています。 

このため、厚生労働省では、「学校薬剤師・地区薬剤師会を活用した OTC 濫用

防止対策事業」において、市販薬の乱用防止を目的とした啓発用資材（冊子・動

画）を作成するとともに、薬局・薬店において市販薬を販売する薬剤師、登録販

売者や教育現場において若者と接する学校薬剤師等を対象として、市販薬の乱

用に苦しむ若者を適切な支援先につなぐこと等を目的とした対応マニュアルを

作成しました。 

これを受け、今般、別紙のとおり、薬剤師及び登録販売者等を対象として、市

販薬の乱用の実態や背景、上記の資材や対応マニュアル等を紹介するセミナー

を開催することといたしましたので、貴会会員に周知いただけるようお願いい

たします。 

 

 



プログラム

https://forms.office.co
m/r/HTB7TE2LTQ

【開催日程】

令和7年3月2日（日）

10:30～12:00

学校薬剤師 および医薬品販売等に携わる方 向け

オーバードーズへの理解＆資材活用セミナー

主催：厚生労働省

【本イベントに関するお問い合わせ】

学校薬剤師および医薬品販売等に携わる方向けオーバードーズへの理解＆資材活用セミナー事務局（株式会社小学館集英社プロダクション内）

メール アドレス：kyosei@shopro.co.jp

【実施形式】

YouTubeライブによる
オンライン配信

お申込み

◆主催者挨拶（厚生労働省 医薬局 医薬安全対策課）

◆オーバードーズの実態と背景について

◆当事者による体験談

◆ご活用可能な新規資材のご紹介

◆学校等における活動例のご紹介

◆質疑応答

以下のURLまたはQRコードより
お申込みください。

【申込締切】
令和7年2月27日 23:59

開催日程

令和7年3月2日（日）
10:30～12:00
※YouTube限定配信による
オンライン開催

ご出演者

国立研究開発法人 国立精神・神経医療研究センター
精神保健研究所 薬物依存研究部 心理社会研究室長 嶋根 卓也 氏

和歌山県薬剤師会  西前 多香哉 氏 ほか

薬剤師
（職域問わず）、
登録販売者、
教育関係者など
有資格者以外の
参加歓迎します！


